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právě se k Vám dostává další vydání
Novinek a do Vánoc nám zbývá už jen
jeden měsíc. Čas letí jako bláznivý, jak se
zpívá v jedné písni. Změnou zimního ča-
su se nám prodloužili večery a denní
světlo se nám stále zkracuje. Příroda se
připravuje k zimnímu spánku. Dokončují
se venkovní práce, téměř vše je zazimo-
vané a vyhlížíme první sníh letošní zimy.
Jaká asi bude?

Finišují práce na výměně veřejného
osvětlení, vyměnili jsme rozvaděče s no-
vou regulací zapínání a vypínání veřejné-
ho osvětlení. Nově budeme mít od 23.30
do 4.00 hodin osvětlení vypnuté.
Snažíme se dělat vše tak, abychom maxi-
málně ušetřili na výdajích za energie.

Ze stejného důvodu se dokončuje re-

gulace vytápění v budově školy a bude to
tak druhý objekt, který bude plně auto-
maticky regulovatelný. Poté přijde na řa-
du budova bývalého obecního úřadu.
Poděkování za realizaci patří místostaro-
stovi p. Basovníkovi, který práci dělá
svépomocí ve svém volném čase. 

Jak jistě víte, došlo v naší obecní ka-
várně k výměně nájemníka. Nájemní
smlouvu ukončil k 31. 10. 2023 p. Adam
Gregor. Věřím, že mu Křižánky přirostly
k srdci a bude se k nám rád vracet.
Kavárna funguje dál pod vedením 
p. Rudy Louba. Přeji mu, ať ji má vždy
plnou hostů a ať se mu daří. Pro život 
v obci je to důležité místo.

Téměř dokončena je oprava chodníku
v Zástěrově kopečku. Pokud nám to po-

Vážení občané Křižánek a Českých Milov,

Vítání občánků

časí dovolí, opraví se ještě zbývající kou-
sek horního úseku. Cesta od
Balabánových na kopeček už je bezpe-
čná pro děti, rodiče s kočárky, seniory a
vlastně pro nás všechny. 

Těším se také na setkání s Vámi 6. 12.
na Besedě s občany, kde budeme společně
diskutovat o všem,  co se v naší obci udě-
lalo v letošním roce, ale hlavně o tom, co
plánujeme pro roky příští. Kontakt s Vámi
a Vaše podněty jsou pro nás důležité

Velkou radost mi udělalo letošní vítání
občánků 11. 11., kdy se našimi občany
stali oficiálně čtyři narozené děti. Ženy 
z SPOZ pod vedením p. Evy Mošnerové
připravili pro děti a jejich rodiny krásné 
a nezapomenutelné chvíle.  

Ženy z ČSŽ už připravují vánoční

V sobotu 11. listopadu jsme přivítali čtyři nové občánky do naší obce. A to Marii
Fouskovou, Štěpána Rýdla, Maxmiliána Vondráčka a Janu Ayu Albazovou. Vítání dětí
probíhalo jako vždy v příjemné atmosféře.

Eva Mošnerová, SPOZ

výzdobu v centru obce. Obdivuji jejich
aktivitu a nápady a jsem moc rád, že se
každý rok starají o to, aby v době nej-
krásnějších svátků v roce byla naše obec
pěkně nazdobená. Děkuji Vám za to!
Také letošní vánoční výstava bude zcela
jistě z Vašich rukou překrásná a máme se
jistě na co těšit. Přijďte se určitě podívat.

Věřím, že se v co největším počtu
všichni sejdeme na Sousedském setkání
17.12 a užijeme si společně vánoční 
atmosféru.  Jistě ji umocní naši nejmenší
z místní školy a mateřské školky. Právě
děti jsou pro nás dospělé tím největším
kouzlem Vánoc.

Přeji Vám všem krásné 
a pohodové adventní dny. 

Jiří Houska, starosta obce

Pozvánka na vánoční výstavu
Milí občané Křižánek, pojďte se ponořit do kouzelného světa Vánoc a navštivte
tradiční vánoční výstavu. Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční v sobotu 16. 12.
2023 v 15 hodin ve Vzdělávacím centru Křižánky. Ani letos nebude chybět soutěž
o nejlepší vánoční dobrotu. Včelí úlky tradičně i netradičně přineste i s receptem,
prosím, nejpozději půl hodiny před zahájením. Více informací naleznete na plakátě.
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V sobotu v komunitním centru Stodola proběhlo tradiční  křižanecké strašení. Krásně
tématicky vyzdobená Stodola, perfektní organizace programu, příjemná hudba a úžasné
občerstvení, to vše ocenili návštěvníci této akce. Děti si tvořily v dílničce, kolem sto-
doly plnily úkoly, mohly si nechat namalovat strašidelný obličej. Na půdě se zaposlou-

Křižanecké strašení

Listopadem jsme prošli tak, jak jsme si naplánovali. Fungovaly naše kroužky, zvládli
jsme všechny aktivity, které jsme si naplánovali. 

Ve škole byly vyměněna poslední světla za led zářivky, které jsou nejen výkonnější,
ale také úspornější. Obecní úřad také postupně namontoval digitální termohlavice na tě-
lesech ústředního topení. Nová zařízení se ovládají tak, aby se ve škole topilo v době
kdy je to skutečně třeba a tím došlo k očekávané úspoře za energie. Věříme, že úspory
budou brzy znát a děkujeme za to našemu zřizovateli.

V kroužku Povídálek už naši předškoláci slaví první úspěchy, mnozí z nich už zvlád-
li výslovnost všech hlásek a byli za to odměněni. 

Na začátku měsíce jsme se všichni společně vydali do Nového Města na expozici
„Vůně medu“, děti se dozvěděly mnoho o životě včel, jejich nepostradatelné úloze 
v přírodě a produktech, které, díky včelkám, člověk může používat.

Proběhly čtvrtletní rodičovské schůzky. Po prvním čtvrtletí už můžeme částečně
hodnotit, jak nám naše společné úsilí vychází a jestli se daří.

Svatého Martina jsme si opravdu užili. Děti ve školičce si vyrobily krásné koníky, 
upekly svatomartinské rohlíčky. Přišly je nabídnout také velkým školákům a tak jsme
si všichni společně pochutnali a připomněli si svatomartinské tradice. Krásné kreslené
husy zase vytvořili velcí školáci. Dalším tématem ve školce byly bacily – prevence pro-
ti nemocem i jejich výtvarné ztvárnění. I to se moc povedlo.

V polovině listopadu se žáci základní školy vydali na exkurzi do Regionálního mu-
zea ve Žďáru n. S. na program „Černí rytíři našich lesů“. Díky odbornému výkladu se
blíže seznámili s druhy lesní zvěře a přírodním společenstvím lesa. 

Státní svátek – „Den boje za svobodu a demokracii“ – 17. listopadu, jsme si přiblížili

Listopad ve škole a školce

chaly do strašidelného příběhu a pohádky. S lampióny si všichni prošli strašidelnou ce-
stu. Kdo se chtěl bát více, tak mohl vyzkoušet letošní novinku, návštěvu neobydlených
prostor v Panském domě.  Velké poděkování patří VŠEM sponzorům!  

ČSŽ Křižánky Ilona Slámová-Bartošová

Obecní knihovna
Milí čtenáři, s potěšením vás zvu do opravených prostor knihovny a zároveň děkuji za
vaši trpělivost při provizorním půjčování knih. 

Knihovna bude otevřena od 6. 12. 2023 každou středu od 12.30 hod do 16.30 hod.
Na dětské čtenáře čekají pohádky, příběhy, leporela, Albi tužka s novými mluvícími
knihami, omalovánky a další. Pro dospělé čtenáře jsou přichystány nové knihy vypů-
jčené z výměnného souboru z knihovny M. J. Sychry ze Žďáru nad Sázavou. Knihy a
časopisy se půjčují zdarma. 

K povídání o knihách, výběru knih ke čtení a posezení při kávě či čaji vás zve 
Jana Koudelková, knihovnice

Zkrátit čas čekáním na Ježíška vás zve ČSŽ Křižánky
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V neděli dne 1.10 se naše družstvo žáků zůčastnilo již tra-
dičního 12 ročníku Rapid turnaje ve Žďáře nad Sázavou.

Tento turnaj pod názvem Turnaj Mušketýrů, je příprav-
ným turnajem před hlavní šachovou sezonou a organizu-
jí ho šachisté Sokola Jámy ve spolupráci s TJ Žďár nad
Sázavou. Letos se do soutěže přihlásilo celkem 24 ša-

chistů, kteří vytvořili 6 tříčlenných družstev. V soutěži se
nejvíce dařilo šachistům z Jam, druhé skončilo V.Meziříčí,

před týmem Veteránů ze Žďáru nad Sázavou který tvořili
hráči nad 70 let. Naše su-
verénně nejmladší tým
soutěže tvořili: Lukáš
Zelený, Anna
Gregorova, Valerie
Halamková, Vo Trong
Lap a Oskar Kosek. 
A byla to pro ně další
velká zkušenost, což by-
lo hlavním cílem týmu 
v soutěži. Hrálo se s dře-
věnými analogovými ho-
dinami a celá soutěž na 
7 kol v retro stylu,
proběhla ve velké poho-
dě, bez konfliktních situ-
ací a ke spokojenosti
všech zúčastněných.
Závěr turnaje jsme zhod-
notili s týmem na oběde
v restauraci INGOT.
Dopravu družstva ten-
tokrát obstarali pánové
Gregor a Nadrchal. Ze
soutěže pár fotografií,
které dokreslují charak-
ter pohodového turnaje.
Už se všichni těšíme na
13. ročník v roce 2024.

A máme tu rozlosování turnajů dnes velmi oblíbené soutěže LVM 2023/24
v Rapid šachu mládeže, které startuje prvním turnajem ve Velké Bíteši.
Seznam se letos zase rozrostl o 1 turnaj ve Velkém Meziřičí a hráči do 16 let
si tak budou moci v sezoně 2023/24 zasoutěžit 8 krát v různých městech kra-
je Vysočiny jak uvádí následující již termínově potvrzený  rozpis zveřejněný
KŠSV: 

1 turnaj    11.11.2023   Bítešské fianchetto       Velká Bíteš 
2 turnaj    25.11.2023          Velké Meiřičí
3 turnaj    09.12.2023   Mikulášský turnaj             Žďár nad Sáz.
4 turnaj    27.01.2024   Třebíčské šachování           Třebíč 
5 turnaj    17.02.2024   O pohár města Světlá    Světlá nad Sáz.
6 turnaj    24.02.2024                                           Humpolec
7 turnaj    23.03.2024   O velikonoč. Beránka  Náměšť nad Osl.
8 turnaj    13.04.2024   DDM Open                       Jihlava
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Z činnosti Šachového oddílu
Nutno zde připomenout velké  loňské úspěchy  našich

hráčů, právě v této dlouhodobé soutěži: A.Trávníčka,
L.Zeleného, Vo Trong Lapa i děvčat Valerie Halamkové a
Anny Gregorové. Ti všichni jmenovaní budou svými výbor-
nými výsledky výrazně zapsani do historie této stále ob-
líbenější šachové soutěže. A ve velké každoročně se zvyšu-
jící  konkurenci, nebude vůbec lehké tyto úspěchy příští rok
zopakovat.Na závěr chci čtenáře seznámit s početním stavem naši aktivní
členské základny a stávajícím věkovým průměrem členů oddílu, se kterým le-
tos vstupujeme do nové soutěžní sezony 2023/24:

Kategorie senioři nad 75 let     ………..  2  členové výboru
Kategorie senioři   do 70 let     ……….. 1  člen výboru
Kategorie hráčů     do 50 let     ……….. 2  hráči
Kategorie hráčů     16 let           ……….. 3 hráči – st.stř.škol.
Kategorie hráčů     11 – 15 let  ………..  6 hráčů
Kategorie hráčů     do 10 let     ………..  5 hráčů
Jak ukazuje předchozí rozbor, ŠO vzniklý a zaevidovaný v květnu

2020 eviduje k dnešnímu datu celkem  19 aktivních hráčů. Kromě nich,
jsou v KPŠ (Klub přátel šachu ) v přípravě na vstup  do oddílu ještě za-
pojeni do výuky šachu 2 nováčci - žáci do 10 let, 1 ze Svratky a 1 z Mor.
Křižánek.

Neméně zajímavý a vypovídající je o oblíbenosti tohoto sportu v našem re-
gionu i přehled hráčů tvořící současný ŠO oddíl, dle místa jejich bydliště:

Mor. Křižánky – 4, České Křižánky – 3, České Milovy – 1, Svratka – 3,
Sněžné ( Blatiny) – 1, Herálec – 4, Svratouch – 3.

Níže pak je fotografie většiny hráčů našeho oddílu:

Doufám, že se nám podaří udržet současný stav i kádr oddílu. Ten je nutno
cíleně a vhodně ve spolupráci se ZŠ v regionu každoročně doplňovat o nové
talenty. Také pevně doufám v přízeň našich sponzorů, kteří nám pomáhají 
a pomohou finančně při výchově mladých sportovců. A mým největším
přáním je, přesvědčit schopné a ochotné dospěláky, kterým není lhostejný
současný stav společnosti a mají kladný vztah k tomuto sportu, aby vstoupili
do našeho ŠO oddílu a pomohli s výchovou mladé generace. Nám starým, již
totiž síly kvapem ubývají a věřte, že tato práce s dětmi má smysl a vyplatí se. 
A jsem  přesvědčen, že takových lidí je i  v našem regionu dost.

Ing. Petr Nadrchal

Listopad ve škole a školce
zajímavou formou, aby i naši žáci ZŠ věděli, že svoboda a demokracie není samozřej-
most a generace jejich prarodičů za ni musela bojovat. 

Do naší školy také zavítal divadelní spolek s představením „O Budulínkovi“. Hezká
pohádka zpříjemnila den malým i velkým školákům.

V posledním listopadovém dni se chystáme na adventní dílničky, na které chceme
pozvat nejen maminky, tatínky a prarodiče našich žáků, ale kohokoliv z křižánecké ve-
řejnosti, kdo si s námi chce něco hezkého vyrobit, ozdobit naše školní vánoční stromy,

dát si čaj nebo vánoční punč a něco dobré-
ho a také si zazpívat hezkou vánoční kole-
du. Na advent se moc těšíme, školičku si
vyzdobíme a už pilně trénujeme na vystou-
pení pro celou obec, které představíme bě-
hem Sousedského setkání 17. 12. 2023
před obecní kavárnou.          Hana Štůlová
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